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[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未払　費用 600,958 
   現　　　金 596,115   未　払　金 5,021,575 
   普通　預金 42,265,502   未 払 金（預り） 680,318 
    現金・預金 計 42,861,617   前受　会費 24,000 
  （売上債権）   預　り　金 697,830 
   未　収　金 15,068,049   未払法人税等 2,697,700 
   未収　会費 72,000   未払消費税 2,218,200 
    売上債権 計 15,140,049    流動負債  計 11,940,581 
  （棚卸資産） 負債の部合計 11,940,581 
   貯　蔵　品 5,935 
    棚卸資産  計 5,935  【正味財産】
  （その他流動資産）   前期繰越正味財産額 44,744,607 
   前　払　金 2,415,569   当期正味財産増減額 8,376,049 
   前払　費用 249,264    正味財産　計 53,120,656 
   立　替　金 12,653 正味財産の部合計 53,120,656 
   雇用保険料仮払金 59,538 
    その他流動資産  計 2,737,024 
     流動資産合計 60,744,625 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 790,678 
    有形固定資産  計 790,678 
  （無形固定資産）
   ソフトウェア 3,267,600 
    無形固定資産  計 3,267,600 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 250,000 
   長期前払保険料 8,334 
    投資その他の資産  計 258,334 
     固定資産合計 4,316,612 

資産の部合計 65,061,237 負債・正味財産の部合計 65,061,237 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 2015年12月31日 現在
NPO法人　気象キャスターネットワーク



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 596,115 
      普通　預金 42,265,502 
        現金・預金 計 42,861,617 
    （売上債権）
      未　収　金 15,068,049 
      未収　会費 72,000 
        売上債権 計 15,140,049 
    （棚卸資産）
      貯　蔵　品 5,935 
        棚卸資産  計 5,935 
    （その他流動資産）
      前　払　金 2,415,569 
      前払　費用 249,264 
      立　替　金 12,653 
      雇用保険料仮払金 59,538 
        その他流動資産  計 2,737,024 
          流動資産合計 60,744,625 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 790,678 
        有形固定資産  計 790,678 
    （無形固定資産）
      ソフトウェア 3,267,600 
        無形固定資産  計 3,267,600 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 250,000 
      長期前払保険料 8,334 
        投資その他の資産  計 258,334 
          固定資産合計 4,316,612 
            資産の部  合計 65,061,237 

  【流動負債】
    未払　費用 600,958 
    未　払　金 5,021,575 
    未 払 金（預り） 680,318 
    前受　会費 24,000 
    預　り　金 697,830 
    未払法人税等 2,697,700 
    未払消費税 2,218,200 
      流動負債  計 11,940,581 
        負債の部  合計 11,940,581 

        正味財産 53,120,656 

NPO法人　気象キャスターネットワーク
2015年12月31日 現在

財　産　目　録

《資産の部》

《負債の部》



[税込]（単位：円）

特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 1,596,000 1,596,000 
    一般会員受取会費 636,000 636,000 
    賛助会員受取会費 250,000 250,000 
    学生会員受取会費 30,000 30,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 260,000 260,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金 12,714,934 12,714,934 
    受取入会金 155,000 155,000 
  【事業収益】
    事業　収益 53,101,108 28,343,950 81,445,058 
  【その他収益】
    受取　利息 9,350 9,350 
    受取配当金 189,000 189,000 
    雑　収　益 248,790 248,790 
        経常収益  計 69,190,182 28,343,950 97,534,132 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 14,052,614 18,020,569 32,073,183 
      謝　礼　金(事業) 12,124,819 822,500 12,947,319 
      外　注　費 2,549,548 641,520 3,191,068 
        人件費計 28,726,981 19,484,589 48,211,570 
    （その他経費）
      売上　原価 247,302 47,910 295,212 
      新聞図書費(事業) 1,922 520,668 522,590 
      会　議　費(事業) 462,628 24,140 486,768 
      旅費交通費(事業) 5,623,228 908,836 6,532,064 
      通　信　費(事業) 31,575 31,575 
      荷造運賃(事業) 918,998 3,443 922,441 
      消耗品　費(事業) 852,809 69,638 922,447 
      事務用品費(事業) 1,055,183 3,981 1,059,164 
      賃  借  料(事業) 425,982 425,982 
      減価償却費(事業) 56,476 56,476 
      ソフトウェア償却費 1,633,800 1,633,800 
      保　険　料(事業) 11,610 11,610 
      広告宣伝費(事業) 686,853 686,853 
      接待交際費(事業) 15,560 34,216 49,776 
      租税　公課(事業) 20,000 20,000 
      商品廃棄損 247,302 247,302 
      雑　　　費(事業) 21,870 6,048 27,918 
      他勘定振替高 △ 247,302 △ 247,302 
        その他経費計 12,009,320 1,675,356 13,684,676 
          事業費  計 40,736,301 21,159,945 61,896,246 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 2,882,306 2,882,306 
      謝　礼　金 30,000 30,000 
      役員　報酬 5,521,314 5,521,314 
      法定福利費 3,820,034 3,820,034 
      福利厚生費 606,156 606,156 
        人件費計 12,859,810 0 12,859,810 

活　動　計　算　書

自 2015年 1月 1日  至 2015年12月31日NPO法人　気象キャスターネットワーク



[税込]（単位：円）

活　動　計　算　書

自 2015年 1月 1日  至 2015年12月31日NPO法人　気象キャスターネットワーク
    （その他経費）
      会　議　費 248,774 248,774 
      旅費交通費 2,053,768 2,053,768 
      通　信　費 917,710 917,710 
      荷造　運賃 39,234 39,234 
      消耗品　費 1,418,735 1,418,735 
      事務用品費 988,662 988,662 
      修　繕　費 18,360 18,360 
      水道光熱費 249,402 249,402 
      地代　家賃 1,954,513 1,954,513 
      賃　借　料 440,105 440,105 
      広告宣伝費 21,600 21,600 
      接待交際費 48,537 48,537 
      新聞図書費 28,363 28,363 
      保　険　料 42,197 42,197 
      諸　会　費 262,700 262,700 
      租税　公課 7,450 7,450 
      消　費　税 3,487,600 3,487,600 
      税理士報酬 253,800 253,800 
      雑　　　費 224,938 224,938 
        その他経費計 12,706,448 0 12,706,448 
          管理費  計 25,566,258 0 25,566,258 
            経常費用  計 66,302,559 21,159,945 87,462,504 
              当期経常増減額 2,887,623 7,184,005 10,071,628 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 1,690,667 348,840 2,039,507 
    経常外収益  計 1,690,667 348,840 2,039,507 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 996,901 996,901 
    経常外費用  計 996,901 0 996,901 
        税引前当期正味財産増減額 3,581,389 7,532,845 11,114,234 
        法人税、住民税及び事業税 2,738,185 2,738,185 
        経理区分振替額 0 0 0 
          当期正味財産増減額 843,204 7,532,845 8,376,049 
          前期繰越正味財産額 44,744,607 

          次期繰越正味財産額 53,120,656 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 1,596,000 
    一般会員受取会費 636,000 
    賛助会員受取会費 250,000 
    学生会員受取会費 30,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 260,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金 12,714,934 
    受取入会金 155,000 
  【事業収益】
    事業　収益 81,445,058 
  【その他収益】
    受取　利息 9,350 
    受取配当金 189,000 
    雑　収　益 248,790 
      経常収益  計 97,534,132 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 32,073,183 
      謝　礼　金(事業) 12,947,319 
      外　注　費 3,191,068 
        人件費計 48,211,570 
    （その他経費）
        売上　原価 295,212 
      新聞図書費(事業) 522,590 
      会　議　費(事業) 486,768 
      旅費交通費(事業) 6,532,064 
      通　信　費(事業) 31,575 
      荷造運賃(事業) 922,441 
      消耗品　費(事業) 922,447 
      事務用品費(事業) 1,059,164 
      賃  借  料(事業) 425,982 
      減価償却費(事業) 56,476 
      ソフトウェア償却費 1,633,800 
      保　険　料(事業) 11,610 
      広告宣伝費(事業) 686,853 
      接待交際費(事業) 49,776 
      租税　公課(事業) 20,000 
      商品廃棄損 247,302 
      雑　　　費(事業) 27,918 
      他勘定振替高 △ 247,302 
        その他経費計 13,684,676 
          事業費  計 61,896,246 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 2,882,306 
      謝　礼　金 30,000 
      役員　報酬 5,521,314 
      法定福利費 3,820,034 
      福利厚生費 606,156 
        人件費計 12,859,810 
    （その他経費）
      会　議　費 248,774 
      旅費交通費 2,053,768 

NPO法人　気象キャスターネットワーク
自 2015年 1月 1日  至 2015年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
NPO法人　気象キャスターネットワーク

自 2015年 1月 1日  至 2015年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

      通　信　費 917,710 
      荷造　運賃 39,234 
      消耗品　費 1,418,735 
      事務用品費 988,662 
      修　繕　費 18,360 
      水道光熱費 249,402 
      地代　家賃 1,954,513 
      賃　借　料 440,105 
      広告宣伝費 21,600 
      接待交際費 48,537 
      新聞図書費 28,363 
      保　険　料 42,197 
      諸　会　費 262,700 
      租税　公課 7,450 
      消　費　税 3,487,600 
      税理士報酬 253,800 
      雑　　　費 224,938 
        その他経費計 12,706,448 
          管理費  計 25,566,258 
            経常費用  計 87,462,504 
              当期経常増減額 10,071,628 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 2,039,507 
    経常外収益  計 2,039,507 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 996,901 
    経常外費用  計 996,901 

      税引前当期正味財産増減額 11,114,234 
      法人税、住民税及び事業税 2,738,185 
      経理区分振替額 0 
        当期正味財産増減額 8,376,049 
        前期繰越正味財産額 44,744,607 
        次期繰越正味財産額 53,120,656 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法による先入先出法
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
　ソフトウェア：3年均等償却
(3).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】
ありません。

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
ありません。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
地球環境基金助成金 0 1,430,000 1,430,000 0
公益信託フロン基金助成金 0 2,860,000 2,860,000 0
河川財団助成金 0 700,000 700,000 0
子どもゆめ基金助成金 0 7,724,934 7,724,934 0

合計 0 12,714,934 12,714,934 0

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　什器　備品 0 847,152 0 847,152 △ 56,476 790,676
　什器  備品 1 0 0 1 △ 300,299 1
　什器  備品 1 0 0 1 △ 523,949 1
無形固定資産
　ソフトウェア 0 4,901,400 0 4,901,400 △ 1,633,800 3,267,600
投資その他の資産
　敷金 250,000 0 0 250,000 0 250,000
　投資有価証券 2,000,000 0 2,000,000 0 0 0
　長期前払保険料 20,834 0 12,500 8,334 0 8,334

　    合計 2,270,836 5,748,552 2,012,500 6,006,888 △ 2,514,524 4,316,612 

【借入金の増減内訳】
ありません。

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内役員及び近親者との取引

（活動計算書）
事業収益 81,445,058 30,000
外注費 3,191,068 2,646,576

活動計算書計 84,636,126 2,676,576

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

ありません。

出前授業事業に利用
講演・イベント事業に利用

財務諸表の注記
NPO法人　気象キャスターネットワーク 2015年12月31日 現在

備考
講演・イベント事業に利用
講演・イベント事業に利用



NPO法人　気象キャスターネットワーク
環境教育のた
めの講演会等

出前授業事業
講演イベント事

業
調査研究情報

提供
調査研究情報

提供
副読本制作配

布
【収益】
1．助成金収入 12,714,934 700,000 12,014,934 0 0 0
2．事業  収入 48,577,091 20,682,164 27,894,927 3,300,277 3,300,277 0
3．その他収益 0 0 0 0 0

        経常収益  計経常収入  計 61,292,025 21,382,164 39,909,861 3,300,277 3,300,277 0
  【事業費】【事業費】

（人件費）
給料  手当 13,095,875 3,951,373 9,144,502 643,298 643,298 0
謝　礼　金 11,181,819 3,095,000 8,086,819 199,000 199,000 0
外  注  費 2,372,538 275,160 2,097,378 96,010 96,010 0

人件費　計 26,650,232 7,321,533 19,328,699 938,308 938,308 0
（その他経費）

商品売上原価 0 0 0 247,302 0 247,302
新聞図書費 1,922 0 1,922 0 0 0
会　議　費 444,656 9,641 435,015 9,000 9,000 0
旅費交通費 5,566,602 1,130,332 4,436,270 27,726 27,726 0
通　信　費 27,687 0 27,687 3,888 3,888 0
荷造運賃 907,390 477,925 429,465 8,793 8,793 0
消耗品　費 852,809 73,780 779,029 0 0 0
事務用品費 1,037,045 182,265 854,780 17,490 17,490 0
賃  借  料 352,982 26,200 326,782 30,500 30,500 0
ソフトウェア償却費 1,633,800 0 1,633,800 0 0 0
保　険　料 5,240 0 5,240 6,370 6,370 0
広告宣伝費 666,053 305,793 360,260 0 0 0
接待交際費 15,560 5,400 10,160 0 0 0
租税　公課 20,000 20,000 0 0 0 0
雑　　　費 20,736 4,860 15,876 918 918 0

その他経費　計 11,552,482 2,236,196 9,316,286 351,987 104,685 247,302
事業費　計 38,202,714 9,557,729 28,644,985 1,290,295 1,042,993 247,302

気象キャスター
育成支援

気象キャスター
講座

気象キャスター
支援

その他の事業 物品販売 労働派遣 気象出演

【収益】
1．助成金収入 0 0 0 0 0 0 0
2．事業  収入 1,223,740 1,223,740 0 28,343,950 78,425 25,572,005 2,693,520
3．その他収益 0 0 0 0 0 0 0
経常収入  計 1,223,740 1,223,740 0 28,343,950 78,425 25,572,005 2,693,520
【事業費】
（人件費）

給料  手当 313,441 313,441 0 18,020,569 0 16,211,169 1,809,400
謝　礼　金 744,000 744,000 0 822,500 0 0 822,500
外  注  費 81,000 81,000 641,520 0 0 641,520

人件費　計 1,138,441 1,138,441 0 19,484,589 0 16,211,169 3,273,420
（その他経費）

商品売上原価 0 0 0 47,910 47,910 0 0
新聞図書費 0 0 0 520,668 0 0 520,668
会　議　費 8,972 8,972 0 24,140 0 24,140 0
旅費交通費 28,900 28,900 0 908,836 0 741,106 167,730
通　信　費 0 0 0 0 0 0 0
荷造運賃 2,815 2,815 0 3,443 3,011 432
消耗品　費 0 0 0 69,638 0 0 69,638
事務用品費 648 648 0 3,981 0 0 3,981
賃  借  料 42,500 42,500 0 0 0 0 0
減価償却費 0 0 0 56,476 0 0 56,476
保　険　料 0 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 20,800 20,800 0 0 0 0 0
接待交際費 0 0 0 34,216 0 28,060 6,156
租税　公課 0 0 0 0 0 0 0
雑　　　費 216 216 0 6,048 0 432 5,616

その他経費　計 104,851 104,851 0 1,675,356 50,921 793,738 830,697
事業費　計 1,243,292 1,243,292 0 21,159,945 50,921 17,004,907 4,104,117

事業費の内訳（別紙）
2015年12月31日 現在


